EDITAL Nº 230/2024 – PROEN

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 159/2024-PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES PARA
ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA –
PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e da

Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de

Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA,

instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público o resultado da homologação do Edital Nº 159/2024 –

PROEN/UFMA o Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores formadores para atuarem no

âmbito externo à UFMA, por meio do PARFOR, observando as disposições do Decreto Federal nº 8.752, de

09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital CAPES nº 8, de 07

de fevereiro de 2022.

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO
1. ABDORAL CARDOSO SANTOS JUNIOR DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

2. Adriana da Silva Dias INDEFERIDA Não cumpriu item 6, “alínea h”.

3. Adriana Loiola do Nascimento DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

4. Alexandre Viana Verde DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

5. Ana Carla Vale Lago DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

6. Antonio José Viana da Silva INDEFERIDA
Não cumpriu pré-requisito, conforme Anexo III

“Graduação-licenciatura em Pedagogia”

7. BIANCA SENA DE SOUSA  INDEFERIDA Não cumpriu o Item II, alínea “b” e “f” do edital

8. BOAZ TAVARES LIMA INDEFERIDA Não cumpriu caput do item 6 e sua alínea “h”

9. CARLOS RICHARD SOARES PINHEIRO  INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II, alínea “a” e “i”, (sem

assinatura)

10. CHIARA MARIA FERNANDES DA SILVA INDEFERIDA Não cumpriu a alínea “a” do item 6

11. CINTHIA ANDRÉA TEIXEIRA DOS SANTOS INDEFERIDA Não cumpriu Item II, alínea “e” e “i” do edital

12. CLEUMA MARIA CHAVES DE ALMEIDA  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

13. DAMIÃO KENNEDY SILVA  INDEFERIDA
Não cumpriu Item II, alínea “e” (sem Histórico

Escolar de Graduação)

14. DANIELE DE JESUS MOREIRA COSTA  INDEFERIDA Não cumpriu o Item II, alínea “a” (sem assinatura)

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

15. DAULINDA SANTOS MUNIZ  INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II, alínea “e” (Histórico
Escolar de Graduação ilegível) e “f” (sem

Histórico Escolar de Pós-Graduação)

16. DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

17. DULCE HELENAS TEIXEIRA DOS SANTOS INDEFERIDA

Não cumpriu o seguinte item:
• item 6, alínea ï”- Declaração de que possui

disponibilidade para ministrar aulas de acordo com a
necessidade do PARFOR e em conformidade com a
Resolução FNDE nº 48, de 4 de setembro de 2009 e

Resolução nº 13, de 20 de maio de 2010 do
Conselho Deliberativo do FNDE/CAPES.

18. EDILENE DE JESUS FURTADO FERREIRA VIEIRA  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

19. ÉRICA ANDRESSA ROCHA DA SILVA INDEFERIDA
Não cumpriu o caput do item 6 em suas alíneas “e” e “f”

conforme disposto no Anexo III do Edital 159/2024/PROEN

20. EVERTON VIEIRA RIBEIRO  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

21. EWENY CRISTINA MORAES FIGUEREDO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

22. F E R N A N D O V I I E I R A R E S INDEFERIDA
Não cumpriu o caput do item 6

em suas alíneas “b” e “h”

23. FRANCISCO LIMA MOTA  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

24. GISELE MEIRELES MENDES INDEFERIDA
Não cumpriu o item I do edital, conforme art. 51,52 da

Portaria

25. HAYLA F. FERREIRA VIANA MOURA DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

26. HARLEY VIEIRA DA COSTA  INDEFERIDA

Não cumpriu item do ANEXO II “Pré-requisito:
graduação em Pedagogia”- candidato não
apresentou comprovante de graduação em

Licenciatura em Pedagogia.)

27. ISABEL CRISTINA COSTA FREIRE INDEFERIDA Não cumpriu alínea “e”

28. JERUSA ROIZ DE SOUSA  INDEFERIDA Não cumpriu alínea “i; j”

29. JOÃO ACÁCIO AGUIAR PAVÃO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

30. LEILA F. MENDES EVERTON REGO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

31. LETÍCIA RÉGIA GOMES SOUZA DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

32. LUCIANA MESQUITA NUNES SANTOS
NASCIMENTO

DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

33. MAGALI DIAS DA CONCEIÇÃO MACHADO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

34. MARCIANE MARTINS COSTA INDEFERIDA
Não cumpriu o item I do edital, conforme art. 51,52 da Portaria

220/2021 da CAPES

35. MARIA DE JESUS DOS SANTOS DINIZ  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

36. MARIA FRANCILENE SILVA SOUSA COSTA INDEFERIDA
Não cumpriu o item I do edital, conforme art. 51,52 da

Portaria 220/2021 da CAPES

37. MARIA LUIZA MIRANDA RIBEIRO INDEFERIDA Não cumpriu caput do item 6  e suas alíneas “a e “i”

38. MARKELY DE SANTANA FRAZÃO INDEFERIDA Não cumpriu caput do item 6 e suas alíneas “b” e “i”

São Luís, 30 de julho de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio
Pró-Reitor de Ensino

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

39. PATRICIA KECIANNE C. RIBEIRO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

40. RAYMARA CRIS LOPES COQUEIRO  INDEFERIDA Não cumpriu alínea “h”

41. RODVANIA FRAZÃO MACEDO INDEFERIDA

Não cumpriu item 6, alinea h – Documento
comprobatório da experiencia no Magistério,
conforme estabelece a Portaria 220, de 21 de

desembro de 2021.

42. ROSEANNE MARCIA SILVA MARQUES MONTEIRO INDEFERIDA

Não cumpriu os seguintes itens:

 Comprovação de experiência mínima no
magistério superior;

 Possuir experiência na formação de professores;

 item 6, alínea “j” - Cópia de Comprovante de
residência atualizado (referente a um dos 3 últimos

meses);

43. ROSIANE SILVERIA RODRIGUES VELOSO
AMORIM

DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

44. RÔSILENE DE JESUS SANTOS FERREIRA  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

45. SANDRA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS INDEFERIDA
Não cumpriu pré-requisito, conforme Anexo III

“Graduação-licenciatura em Pedagogia”

46. SIMONE MARIA GOMES DE SOUSA PEREIRA DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

47. SUELY SOUSA LIMA DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

48. SUZANA CRISTINA SANTOS PAIXÃO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

49. SUZANE CASTRO DE ARAÚJO SILVA  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

50. VANESSA SANTOS RODRIGUES INDEFERIDA

Não cumpriu item 6, alínea b – Currículo Lattes atualizado;

alinea h – Documento comprobatório da experiencia no

Magistério, conforme estabelece a Portaria 220, de 21 de

desembro de 2021.

51. WALDIR FERREIRA DE ABREU DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

52. WALQUÍRIA COSTA PEREIRA INDEFERIDA Não cumpriu alínea “h”

53. WEDSON JONAS BARROS SILVA INDEFERIDA Não cumpriu alínea “j”

54. WELLINGTON BEZERRA MEIRELES GOMIDE DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

55. WILMA DAS GRAÇAS DA LUZ SEREJO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

56. YÊDA SÁ MALTA DEFERIDA Cumpriu os itens do edital